▷▷ **ad**

- Quinctius configuit ad C. Flaccum ..... (Cicero, *Pro Quinctio*). [imperator]
- Ad te ..... venimus (Cicero, *Pro Quinctio*). [iudex]
- Nihil id quidem ad ..... . (Cicero, *Philippicae*). [res]
- Caecina cum amicis ad ..... venit in castellum Axiam (Cicero, *Pro Caecina*). [dies]

▷▷ **ante**

- Alterum incredibile est, alterum nefarium, et ante hoc ..... utrumque inauditum (Cicero, *Pro Quinctio*). [tempus]
- Decem dies sunt ante ..... votivos, quos Cn. Pompeius facturus est (Cicero, *In Verrem*). [ludi]
- Ante ..... noctis de foro non discedit (Cicero, *In Verrem*). [hora tertia]

▷▷ **apud**

- Quantum prudentia praestiterint eis qui apud ..... sapientissimi fuisse dicuntur considerate (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [ceteri]
- Sed quid ego ineptus de Roscio apud ..... dico? (Cicero, *Pro Roscio Comoedo*). [Piso]
- Maiore etiam, si fieri potest, apud ..... odio esse debet quam est apud populum Romanum (Cicero, *In Verrem*). [vos]

▷▷ **circum**

- Ducebat eos circum ..... . (Cicero, *In Verrem*). [civitates]
- Plenum est forum, plena templa circum ..... (Cicero, *In Catilinam*). [forum]
- Eos autem qui circum ..... stabant audire nolebat (Cicero, *Pro Sulla*). [iudicium]

▷▷ **erga**

- Ut eam voluntatem quam semper habuistis erga ..... retineatis peto (Cicero, *De Lege Agraria*). [ego]
- Eorum benivolentiam erga ..... diligentiamque conlaudat (Cicero, *In Verrem*). [se]
- Suam erga ..... benivolentiam et fidem non solum animi dolore sed etiam corporis vulneribus ostendit (Cicero, *Post Reditum in Senatu*). [ego]

▷▷ **inter**

- At quid interest inter perjurum et .....? (Cicero, *Pro Roscio Comoedo*). [mendax]
- Illud tamen inter ..... gravissimum est (Fabius Quintilianus, *Declamationes Minores*). [omnia]
- Inter ..... unus se occidit et sepultus est in monumentis maiorum (Fabius Quintilianus, *Declamationes Minores*). [morae]

▷▷ **ob**

- Quam ob .....? (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [causa]
- Quam ob ..... non ego invideo commodis tuis (Cicero, *In Verrem*). [res]
- Tibi ob eam ..... statuam in meis aedibus posuit (Cicero, *De Domo Suā*). [lex]

▷▷ **penes**

- Erat penes ..... tota res publica (Cicero, *De Republica*). [principes]
- Imperium Graeciae fuit penes ..... . (Cicero, *Rhetorica ad Herennium*). [Athenienses]
- Numquam mecastor reperies tu istuc probrum penes ..... (Plautus, *Poenulus*). [nos]

▷▷ **per**

- Hoc quod per ..... istius in Gallia gestum est recte atque ordine factum esse videtur (Cicero, *Pro Quinctio*). [litterae]
- Nam, per ..... immortalis! (Cicero, *Pro Quinctio*). [dei]
- Obsecravit per fratris sui mortui ..... per nomen propinquitatis, per ipsius ..... et liberos (Cicero, *Pro Quinctio*). [cinis] [coniux]

▷▷ **post**

- Quando? Post ..... XXX (Cicero, *Pro Quinctio*). [dies]
- Unus adhuc fuit post ..... cui res publica totam se traderet (Cicero, *In Verrem*). [Roma condita]
- ... nubilem filiam quae brevi tempore post patris ..... nupsit A. Aurio Melino (Cicero, *Pro Caelio*). [mors]
- Deinde item arcessitus est L. Statilius et post ..... Cethegus (Cicero, *In Catilinam*). [is]

▷▷ **praeter**

- Cum ei natura nihil melius quam vocem dedisset, pater nihil praeter ..... reliquisset, ... (Cicero, *Pro Quinctio*). [libertas]
- Servi autem eius praeter ..... Lolli haec omnia ferebant (Cicero, *In Verrem*). [oculi]
- Hoc quis ante te, quis praeter ..... fecerit quaero (Cicero, *In Verrem*). [tu]

▷▷ **trans**

- Ego autem eo ipso tempore trans ..... fui (Cicero, *De Inventione*). [mare]
- Fidelissimus socius trans ..... amicissimusque populo Romano existimatur (Cicero, *Epistulae ad Familiares*). [Taurus, a mountain]
- Proximi sunt Germanis, qui trans ..... incolunt (Caesar, *De Bello Gallico*). [Rhenum]

## 4/ Choose the correct preposition for each sentence:

- Venis e Gallia ..... quaesturam petendam (Cicero, *Philippicae*). [erga / ad / penes]
- Certius est ire ..... singula (Fabius Quintilianus, *Institutio Oratoria*).  
[☞ Do not try to do everything at once.] [penes / ante / per]
- Is ..... honestos homines atque adeo inter vivos numerabitur? (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).  
[circum / inter / ad]
- Ipse igitur ille tibi se ..... matrem et sororem scripsisse narravit? (Cicero, *Pro Flacco*). [ad / penes / ante]
- ..... eam ipsam causam est mihi inimicus, quia nihil habet (Cicero, *Pro Sestio*). [post / apud / ob]
- Hoc proelio ..... Rhenum nuntiato, ... (Caesar, *De Bello Gallico*). [ad / ob / trans]

## 5/ Choose the correct preposition from the given list:

*ante / inter / ad / post / per / praeter*

- Relinquebatur una ..... Sequanos via (Cesar, *De Bello Gallico*).
- Ego neminem video ..... istum (Cicero, *In Verrem*).
- Alii cives Romani ..... necem rapiebantur (Cicero, *In Verrem*).
- ..... diem tertium gesta res est quam dixerat (Cicero, *Pro Milone*).
- Etenim multa simul ..... oculos versabantur (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Si tu, L. Philippe, qui ..... illos florebas, ... (Cicero, *Pro Quinctio*).

## 6/ Write the correct preposition to replace the English expression:

- Tibi omnia sua [except] ..... animam tradidit (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Ipse honestissimus [among] ..... suos numerabatur (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Nam [after] ..... te praetorem multi in isdem causis fuerunt (Cicero, *In Verrem*).
- Me domo mea [by] ..... vim expulstis (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Ille [at the house of] ..... te postea cenavit (Cicero, *In Q. Caecilium*).
- Legatos [to] ..... eum mittunt nobilissimos civitatis (Caesar, *De Bello Gallico*).

## b) Prepositions followed by the ablative

1/ Choose the correct meaning of each preposition in these simple phrases:

a castris	IN / WITH / FROM
cum senatoribus	AMONG / FOR / WITH
de arce	FROM / UP TO / IN
e senatu	INTO / BY / OUT OF
prae timoris	WITHOUT / BECAUSE OF / ABOUT
pro pecunia	UNTIL / UNDER / IN EXCHANGE FOR
sine amicis	BY / WITHOUT / ACCORDING TO
urbe tenus	UNTIL / FROM / BEFORE

2/ Translate these phrases:

Out of the building	.....
With them	.....
In front of the house	.....
Up to that tree	.....
◊	
From the top of the tree	.....
Without hope	.....
In comparison to Caesar	.....
From the school	.....

3/ Complete the sentences by writing the given word in the ablative; remember that a preposition may have a different meaning in English:

▷▷ a/ab

- Dabo operam ut a ..... res quem ad modum gesta et contracta sit cognoscatis (Cicero, *Pro Quintio*). [principium]
- Postulat a Burrieno ..... Naevius ut ex edicto bona possidere liceat (Cicero, *Pro Quintio*). [praetor]

- Bidis oppidum est tenue sane, non longe a ..... (Cicero, *In Verrem*). [Syracusae]
- Huic hereditas HS quingentorum milium venerat a ..... propinqua (Cicero, *In Verrem*). [mulier quaedam]
- Ab ..... res quem ad modum gesta sit vobis exponemus (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [initium]

▷▷ **cum**

- Cum ..... tu voluntariam societatem coibas (Cicero, *Pro Quinctio*). [is]
- Cum ..... perfidiaque vixerunt (Cicero, *Pro Quinctio*). [audacia]
- Vos oro atque obsecro, iudices, ut attente bonaque cum ..... verba mea audiatis (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [venia]
- Solus tu inventus es qui cum ..... sederes (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [accusator]
- Ad hoc ipsum iudicium cum ..... venit (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [praesidium]

▷▷ **de**

- Reticuit de ..... . (Tacitus, *Annales*). [adversa (n. pl.)]
- His de ..... non necesse habeo dicere ea quae me P. Quinctius cupit commemorare (Cicero, *Pro Quinctio*). [res (pl.)]
- Demonstrabant de ..... iudicium fieri oportere (Cicero, *Pro Quinctio*). [res]
- De ..... ad Ciceronis hiberna advolant (Caesar, *De Bello Gallico*). [improvisum]
- Nos eam rem in medio relinquemus. De superiore ..... satis dictum [est] (Sallust, *Catilinae Coniuratio*). [coniuratio]

▷▷ **e/ex**

- In iudicio vides quem tu e ..... tamquam e naufragio nudum expulisti (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [patrimonium]
- Signum erat hoc quod dico Cupidinis e ....., ex altera ..... Hercules egregie factus ex aere (Cicero, *In Verrem*). [marmor] [pars]
- Verresne habebit domi suae candelabrum Iovis e ..... auroque perfectum? (Cicero, *In Verrem*). [gemmae]

- Decedit ex ..... Romam simul Naevius (Cicero, *Pro Quinctio*). [Gallia]
- Ex ..... captivus et ex captivo consul est factus (Valerius Maximus, *Facta et Dicta Memorabilia*). [consul]

▷▷ **prae**

- ... conspersitque lacrimis nec loqui prae ..... potuit! (Cicero, *Pro Plancio*). [maeror]
- Sed finis sit; neque enim prae ..... iam loqui possumus (Cicero, *Pro Milone*). [lacrimae]
- [prae se ferre has sometimes a special meaning ...] Illud ipsum quod commemoras semper prae ..... tuli (Cicero, *Philippicae*). [ego]
- [... but not always] Reliquum est, Quirites, ut vos in ista sententia quam prae ..... fertis perseveretis (Cicero, *Philippicae*). [vos]
- Animadvertisit collem qui superioribus diebus vix prae ..... cerni poterat (Caesar, *De Bello Gallico*). [multitudo]

▷▷ **pro**

- Ego pro ..... nunc hos consulio (Cicero, *Pro Quinctio*). [tu]
- Rectum putabat pro eorum ..... se pugnare (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [honestas]
- Postulabant autem pro ..... miserrimo atque infelicissimo (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [homo]
- Dulce et decorum est pro ..... mori (Horatius, *Carmina*). [patria]
- Quod est, eo decet uti et quicquid agas, agere pro ..... (Cicero, *Cato Maior de Senectute*). [vires]

▷▷ **sine**

- At sine summo ..... P. Quinctium, propinquum tuum, iugulare non potes (Cicero, *Pro Quinctio*). [scelus]
- Ait hoc se honeste sine ulla invidia ac sine ulla ..... contendere (Cicero, *In Q. Caecilium*). [offensio]
- Sine ..... vivere non potes. [pecunia]
- Hunc iubet sine ..... esse (Cicero, *In Verrem*). [cura]
- Tristis enim res est sine ..... (Cicero, *Tusculanae Disputationes*). [dubium]

▷▷ **tenus**

- Antiochus Magnus ille, rex Asiae, a L. Scipione devictus ..... tenus regnare iussus est (Cicero, *Pro Rege Deiotaro*). [Taurus, a mountain]
- Aquam ingressi sunt - et erat ..... tenus aucta nocturno imbri (Livy, *Ab Urbe Condita*). [pectoris]
- ..... tenus erecta terras fama supposita habet (Seneca iunior, *Hercules Oetaeus*). [caelum]
- Omnem superficiem amputabant ..... tenus (Columella, *De Re Rustica*). [solum]

**4/ Choose the right preposition for each sentence:**

- ..... me pugnabit L. Philippus (Cicero, *Pro Quinctio*). [in / tenus / pro]
- Ad subsellia ..... ferro atque telis venistis ut hic aut iuguletis aut condemnnetis? (Cicero, *Pro Roscio Amerino*). [prae / cum / de]
- In eo Chrysae simulacrum est praeclare factum ..... marmore (Cicero, *In Verrem*). [ab / tenus / e]
- P. Quincti consobrinam habet in matrimonio Naevius et ..... ea liberos (Cicero, *Pro Quinctio*). [ex / prae / sine]
- Petis ..... me, quod in tua potestate est, ut id tibi facere ne liceat (Cicero, *In Verrem*). [cum / e / a]
- Ille nomen ..... metu ferre non poterat (Cicero, *Philippicae*). [pro / prae / de]

**5/ Choose the correct preposition from the given list:**

*de / cum / ex / ab / e / prae / de / pro / ex*

- Bona postulas ut ..... edicto possidere liceat (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Postea quam victoria constituta est ..... armisque recessimus, ... (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Ut primum ..... provincia rediit, ... (Cicero, *In Verrem*).
- Videtis ut omnis despiciat, ut hominem ..... se neminem putet (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Naevio neque ..... societatis ratione neque privatim quicquam debuit Quinctius (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Perfidia decepti, ..... re certa spem falsam domum rettulerunt (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Igitur ..... Catilinae coniuratione quam verissime potero paucis absolvam (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).

- Cives ..... civibus de virtute certabant (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).
- Qua ..... re controversia est? (Cicero, *Pro Quinctio*).

**6/ Write the correct preposition to replace the English expression:**

- Venerat ad eum illo biduo Laetilius quidam, homo non alienus [from] ..... litteris (Cicero, *In Verrem*).
- Neque enim est hoc dissimulandum quod obscurari non potest, sed [in front of] ..... nobis ferendum (Cicero, *Pro Archia*).
- Atque illae quidem iniuriae, quae nocendi causa de industria inferuntur, saepe [away from] ..... metu profiscuntur (Cicero, *De Officiis*).
- Clamare coepit candelabrum factum [out of] ..... gemmis, id sibi C. Verrem abstulisse (Cicero, *In Verrem*). ◇
- Iudicium esse, C. Aquili, non [about] ..... re pecuniaria, sed de fama fortunisque P. Quincti vides (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Quid [away from] ..... his tot maleficiis sceleris abesse videtur? (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Q. Curius, [about] ..... quo paulo ante memoravi, ... (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).
- Attendite diligenter; invenietis enim id facinus natum esse [from] ..... cupiditate (Cicero, *In Verrem*).

### 3. Prepositions of two cases

[103]

**a/ Choose the correct meaning of each preposition in these simple phrases:**

super mensam	ON (movement) / ON (no movement)
in Italia	IN / INTO
sub arbore	UNDER (movement) / UNDER (no movement)
in castra	IN / INTO
super petra	ON (movement) / ON (no movement)
sub pontem	UNDER (movement) / UNDER (no movement)

**b/ Translate the phrases in italics:**

I go *under the tree*. .....

We are *under the roof*. .....

I am standing *on the table*. ....

He put the animal *on the altar*. ....

The farmers are *in the field*. ....

He ran *into the building*. ....

c/ Complete each sentence by putting the given word either in accusative or in ablative:

▷▷ **in**

- Nihil est iam sanctum atque sincerum in ..... (*Cicero, Pro Quinctio*). [civitas]
- In ..... proficiscitur Quinctius (*Cicero, Pro Quinctio*). [Gallia]
- Primam et secundam aciem in ..... esse, tertiam castra munire iussit (*Caesar, De Bello Gallico*). [arma]
- In ..... sumus adducti (*Cicero, Pro Milone*). [spes maxima]
- Sermonem in ..... produximus (*Cicero, De Republica*). [multa nox]

▷▷ **sub**

- L. Cassium consulem interfecerat et eius exercitum sub ..... miserat (*Caesar, De Bello Gallico*). [iugum]
- Gallia sub ..... ut ante dictum est, posita est (*Caesar, De Bello Gallico*). [septentriones]
- Castra promovit et sub ..... consedit (*Caesar, De Bello Gallico*). [mons]
- Numquam te sub legum et iudiciorum ..... casurum esse duxisti? (*Cicero, In Verrem*). [potestas]
- Venibit igitur sub ..... tota Propontis atque Hellespontus (*Cicero, De Lege Agraria*). [praeco]

▷▷ **subter**

- Alpheum fama est hoc Elidis amnem occultas egisse vias subter ..... (*Vergilius, Aeneis*). [mare]
- Dixit, et angusti subter ..... tecti ingentem Aenean duxit (*Vergilius, Aeneis*). [fastigia (n. pl.)]
- Ceterae dormiunt, capite subter ..... condito alternis pedibus insistentes  
(*Plinius Secundus, Naturalis Historia*). [ala]
- Desilit in campum, qui subter ..... nudos adservat manes (*Statius, Thebaïs*). [moenia]

## ▷▷ super

- ... quid agendum nobis sit super ..... (Cicero, *Epistulae ad Atticum*). [legatio votiva]
- ..... super ..... scribam ad te (Cicero, *Epistulae ad Atticum*). [haec] [res]
- Vix tandem percepi super ..... ..... te loqui (Plautus, *Mostellaria*). [hae res nostrae]
- Te super ..... unum oro (Vergilius, *Aeneis*). [omnia dona]

d/ Complete each sentence using a preposition from the given list (each preposition may be used more than once):

*in / sub / super*

- ..... iis rebus, quae ..... eandem rationem cadunt, hoc modo probabile consideratur (Cicero, *De Inventione*).
- Definitio formas omnis complectitur quae ..... eo genere sunt (Cicero, *Topica*).
- Quod est hoc iudicium ..... quo iam biennum versamur? (Cicero, *Pro Quinctio*).
- Iam lucescebat omniaque ..... oculis erant (Livy, *Ab Urbe Condita*).
- ..... vesperum Caesar intra hanc fossam legiones reducit (Caesar, *Bellum Civile*).
- Sed ne de hoc quidem praecepta ..... universum expectanda sunt (Quintilianus, *Institutio Oratoria*).
- Turpi iudicio damnati ..... perpetuum omni honore ac dignitate privantur (Cicero, *Pro Cluentio*).

e/ Choose either *in* or *super* and then write the given word in the necessary case: